
       
 

 

Proyecto Final Integrador  
Ingeniería Ambiental 

 
 

 

Diseño de sistemas de tratamiento de aguas de 
producción para una central de procesamiento de 
hidrocarburos provenientes de la formación Vaca 

Muerta - Neuquén; y diseño del tratamiento de 
efluentes provenientes del campamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nicolás Pablo Holoveski 
Legajo CYT-9101 

 
Tutor: 

 
Stephen Wharton 

 
Abril 2025 

 



2 

Resumen Ejecutivo 
 

El presente documento contiene el desarrollo de dos proyectos centrados en la gestión de las corrientes 

de efluentes vinculadas a un proyecto hidrocarburífero de Exploración y Producción (conocida también 

como E&P o Upstream) que planea desarrollar la empresa FracEnergy, el cual consiste en la ampliación 
[...]
 ܳ௦  = ܳ଴ − ܳ௣ = 29,8 − 0,4 =  29,4 ݉ଷ/݀    (Ec. 6.30) 

 

Adicionalmente, se puede calcular el caudal de reciclo del sistema realizando un balance de masa en 

el sedimentador secundario (VC2) de la figura X (Ec. 6.31) 

  ܺ(ܳ଴ +  ܳ௥) =  ܺ௦ ܳ௦  + ܺ௣ ܳ௣       (Ec. 6.31) 

 

Luego, sabiendo que Xs es cero, y asumiendo nuevamente una concentración de SSV en la purga 

cuatro veces mayor a la del reactor (Xp = 4.X), obtenemos la siguiente expresión (Ec. 6.32): 

 ܳ௥  = ொబ ିସ ொ೛ଷ  =  9,4 ݉ଷ/݀   (Ec. 6.32) 

 

Requerimiento de aireación 

Para el requerimiento de oxígeno (RO), existe una fórmula empírica provista por Metcalf & Eddy83, que 

define la cantidad teórica de oxígeno que necesita para funcionar correctamente un reactor (Ec. 6.33). 

Este suministro de oxígeno debe ser suficiente para satisfacer la DBO a tratar, la respiración endógena, 

la mezcla en el reactor, y mantener un oxígeno disuelto (OD) de al menos 1 mg/l. 

 

 
83  Metcalf & Eddy. (2004). Wastewater Engineering: Treatment and Reuse - Capítulo 7 – Requerimiento 
de oxígeno - Ecuación 7-59. 



138 

ܴܱ (݇݃ ܱଶ/݀)  =  ܳ௢ (ܵ௢  −  ܵ)  −  1,42 ௫ܲ  (Ec. 6.33)  

  

A partir del requerimiento de oxígeno, se calcula el requerimiento de oxígeno estándar (SOR), que 

toma en consideración las variables externas de transferencia como la presión y la temperatura 

externas (Ec. 6.34).  

  ܱܴܵ (݇݃ ܱଶ/݀)  =  ோை (௞௚ ைమ/ௗ)((ꞵ.஼ೢି஼ಽ)/஼ೞ) .ଵ,଴ଶସ(೅షమబ°಴).  ఈ೎     (Ec. 6.34) 

 

En donde ꞵ es 1, de corrección por salinidad. CL es la condición de funcionamiento, siendo 1,5 mg/L 

para Lodos activos. Cs es la concentración de oxígeno saturado a 20°C y 1atm, mientras que Cw es la 

concentración por la temperatura y presión en el sitio de la planta (ver apartado 11.5 Misceláneos). 
T hace referencia a la temperatura del volumen de agua en el reactor, y no la atmosférica, la cual se 

considerará igual a la estándar (20°C). En general, en condiciones normales de presión y temperatura, 

el SOR es equivalente al RO, siendo afectado únicamente por el factor de reaseguro αc.  

 

Luego, la aireación se calcula en función de la tecnología disponible. En la actualidad, el más 

recomendado y utilizado son los difusores de fondo, por tener la mejor eficiencia de transferencia de 

oxígeno sumado a un menor costo energético. 

 

En la mayoría de proveedores, el rendimiento de difusores es conocido como SOTE, y es un parámetro 

que contempla la capacidad de transferencia de oxígeno la cual está afectada por las siguientes 

variables: 

● Tamaño de burbuja: A menor tamaño, mayor relación superficie/volumen por burbuja y, 

por lo tanto, mayor eficiencia. 

● La profundidad de instalación de difusores: A mayor profundidad, mayor eficiencia. 

● El caudal de aire por difusor: A menor caudal por difusor, mayor eficiencia. 

● La densidad de difusores: A mayor densidad, mayor eficiencia. 

 

Conociendo nuestro SOR, se diseña un sistema de aireación que sea igual o mayor a ese SOR. Este 

diseño debe contemplar que se sopla aire atmosférico, por lo que además hay que contemplar la 

fracción de oxígeno en el aire (Ec. 6.35) 

 ܳைమ (݀/ଶܱ ݃ܭ)   =  ܳ௔௜௥௘  (ܰ݉ଷ/݀) .  (Ec. 6.35)  (ଶ/ܰ݉ଷܱ ݃ܭ) 0,28

 

El caudal de aire entregado al sistema Qaire está dado por la siguiente Ec. 6.36, la cual contempla el 

SOTE, la altura del reactor, el caudal por difusor seleccionado y el número de difusores. 



139 

 ܳ௔௜௥௘  (ܰ݉ଷ/݀)  =  ܳௗ௜௙  (ܰ݉ଷ/݀) .ܰ°݂݅ܦ .  ℎோ௘௔௖௧௢௥   (Ec. 6.36). (݉/1) ܧܱܶܵ%

 

Haciendo uso de las Ec. 6.33 se obtiene el Requerimiento de oxígeno. 

 ܴܱ (݇݃ ܱଶ/݀)  = 29,8 ݉ଷ/݀ (338 ݃/݉ଷ  −  30 ݃/݉ଷ) ݇݃/1000݃ −  1,42 .  4 ݇݃/݀ =  3,5 ݇݃ ܱଶ/݀  

 

Contemplando una altitud de entre 900 y 1000 metros sobre el nivel del mar, la concentración de 

saturación de oxígeno disuelto disminuye a un 89% respecto a la línea de base (ver apartado 11.5 
Misceláneos). En base a esta condición de operación y utilizando la ecuación 6.34, se obtiene el 

requerimiento de oxígeno estándar 

 ܱܴܵ (݇݃ ܱଶ/݀)  = 3,5 (݇݃ ܱ2/݀)((8,1 ݉݃/݈−1,5 ݉݃/݈)/9,09 ݉݃/݈) .  0,9 =  5,4 ܱ݇݃ଶ/݀  

 

Finalmente, asumiendo que el aire contiene, en promedio, 280 gramos por Nm3, se calcula el caudal 

de aire necesario en 19,3 Nm3/d. Los valores se resumen en la siguiente tabla 6.15. 

 
Tabla 6.15: requerimientos mínimos de aireación 

 

 

 

 

 

Equipamiento de aireación 

El equipo seleccionado para este proyecto son los sopladores de disco de burbuja fina RG-300 de la 

marca Repicky84 (ver apartado 11.5 Misceláneos). Las especificaciones del fabricante se resumen 

en la siguiente tabla 6.16.  

 
Tabla 6.16: Parámetros relevantes de diseño y operación de los difusores de burbuja fina RG-300. 

 

 

 

 

 
84Difusor de aire de membrana RG-300, Repicky. Fuente:  https://www.repicky.cl/index.php/difusor-aire-
de-membrana.html 

Parámetro Valor Unidad 
RO 9,5 kg O2/d 

SOR 17,8 kg O2/d 

Qaire 63,5 Nm3/d 

Parámetro Unidad Rango 
Densidad de difusores dif/m2 1 a 6 

Caudal por difusor Nm3/h 2 a 8 
SOTE %/m 5,5 a 8 



140 

En base a estos mismos, se consideran las siguientes configuraciones de aireadores y sus respectivos 

parámetros de operación y mantenimiento (tabla 6.17). Para la operación normal, se contará con dos 

líneas de 3 aireadores en paralelo dispuestas a lo largo de la unidad, sumando un total de 6 aireadores. 

Durante el mantenimiento el cual será cruzado, se remueve una de las dos líneas y se aumenta el 

caudal de aireación de la línea que queda operativa. Ambas condiciones cumplen el requerimiento de 

aire. 
 

Tabla 6.17: parámetros adoptados para el diseño y la operación del sistema de aireación. *en base a curvas de 

eficiencia incluidas en la ficha técnica del modelo de aireación RG-300. 

 

 

            

 

 

 

 

 

 ܳ௔௜௥௘ି௢௣௘௥௔௖௜ó௡  (ܰ݉ଷ/݀)  =  2 (ܰ݉ଷ/݀)  . 6  . 7,5% (1/݉)  . 4 (݉)  = 86,4 ܰ݉ଷ/݀     ܳ௔௜௥௘ି௠௔௡௧௘௡௜௠௜௘௡௧௢  (ܰ݉ଷ/݀)  =  4 (ܰ݉ଷ/݀)  . 3 . 6,5% (1/݉)  . 4 (݉)  = 74,9 ܰ݉ଷ/݀     
  

Verificación de variables operativas y de diseño 

 
Sumando a muchas de las variables ya mencionadas en el presente desarrollo, existen otras que 

integran el sistema y que, siguiendo las buenas prácticas, es adecuado validarlas para asegurar la 

consistencia del diseño. Entre ellas encontramos: 

 

● Relación alimento/biomasa (F/M) (Ec. 6.37): Ampliamente utilizada para el control de los 

reactores de lodos activos. Si un F/M es bajo significa que hay poco sustrato para 

degradar en comparación a los microorganismos; si es alto, es lo opuesto. Según Metcalf 

& Eddy, la relación debe encontrarse entre 0.2 a 0.6 1/día. Si bien existen muchos 

ejemplos en el cual este parámetro se ha utilizado para el diseño, en la práctica esto 

puede llevar a errores operacionales. Muchas plantas operan fuera de ese rango pero 

obtienen buenos resultados y esto se debe a, entre otras cuestiones, las condiciones 

climáticas, la población microbiana y el tipo de sustrato. 

Parámetro Unidad Adoptado Mantenimiento 
N° de difusores un. 8 4 

Densidad de difusores dif/m2 4 2 

Caudal por difusor Nm3/h 2 3 

SOTE* %/m 8 7 

Qaire-real Nm3/d 107,5 70,6 



141 

= ܯ/ܨ   ௌೀ .ொ೚௑  .௏     (Ec 6.37) 

 

● Tasa de reciclo (α): Se define como el cociente entre el caudal de reciclo Qr y el caudal 

de ingreso al reactor Qo. Según bibliografía, un reactor de mezcla completa convencional 

posee una tasa de reciclo de entre 0,2 y 1; para aireación extendida, este rango se acota 

de 0.15 a 0.5. No posee unidades. 

● Tiempo de retención celular (θc): Definido anteriormente, es el tiempo medio de residencia 

de los microorganismos en el sistema (Ec. 6.26) 

● Tiempo de retención hidráulico (θ) (Ec. 6.38): Es el tiempo de residencia del efluente a 

tratar en el reactor biológico (no considera sedimentación). Según la cátedra de ingeniería 

sanitaria de FIUBA, debe encontrarse entre las 4 y 8 horas para tratamiento de aguas 

domésticas. No considera el caudal de reciclo. 

= ߠ   ௏ொೀ (Ec. 6.38) 

 

En la siguiente tabla 6.18 se resumen las principales variables a controlar y considerar para el diseño 

y la operación del reactor biológico. Las mismas se encuentran dentro de valores bibliográficos. Se 

observa una cercanía con el límite superior del F/M, así como también una tasa de reciclo cercana al 

límite inferior. Esto se debe principalmente a las adopciones consideradas dentro de la cinética 

microbiana.   
 

Tabla 6.18: verificación de las variables de diseño y operativas del sistema. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Parámetro Unidad Rango  Diseño 
Tiempo de retención hidráulico (θc) hora 4-8 6 

Tiempo de retención celular (θ) día 5-15 5 

Relación alimento/biomasa (F/M)  1/día 0,2-0,6 0,52 

Concentración de barros (X) mgSSV/l 1500-4000 2500 

Tasa de reciclo (α): - 0,25-1 0,3 



142 

Sedimentador secundario 

 
En la sedimentación secundaria ocurre el proceso de separación de la biomasa que proviene del 

reactor de lodos activos, con el objetivo de obtener un sobrenadante clarificado y los lodos que luego 

son recirculados o purgados. 

 

Para el diseño de estas unidades hay varias aproximaciones que parten de distintas variables. Para 

este presente trabajo se utilizará como referencia el manual de sedimentación secundaria ATV a13185 

y Metcalf & Eddy. 

 

Si bien hay múltiples aproximaciones para el diseño de estas unidades, la mayoría concuerdan que los 

parámetros más relevantes a la hora de diseñar son la carga superficial (Ec 6.39), la carga de sólidos 

Csol (Ec 6.x) y la profundidad. 

௦௢௟ (݇݃/݉ଶℎ)ܥ  ܣܺ. (ݎܳ +݋ܳ)  =         (Ec. 6.39) 

 

En donde Q0 y Qr hacen referencia al caudal de diseño y caudal de reciclo calculados previamente, X 

la concentración de biomasa adoptada para el reactor biológico, y A el área del sedimentador. 

 

Si al sedimentar la biomasa se comportara como una partícula aislada, la profundidad no tendría mayor 

importancia (como es el caso del sedimentador primario de este proyecto); sin embargo, los barros 

biológicos tienen un comportamiento floculento, que hace que la velocidad de sedimentación aumenta 

a medida que crecen los flocs, es decir, a mayor profundidad. Según Metcalf & Eddy este valor se 

encuentra entre 3,6 y 6 metros. El manual Clarifier Design86 reporta valores de entre 2,4 y 4,3. 

 

El manual de buenas prácticas de la norma alemana ATV 131 provee un método estandarizado, 

aunque empírico, para determinar la profundidad de un sedimentador secundario; el mismo se basa 

en el concepto del índice volumétrico de lodos (IVL), el cual refiere a la capacidad de los lodos de 

decantar en 30 minutos (Ec. 6.40) 

(݃/݃݉)  ܮܸܫ  = ௌௌଷ଴ᇱ (௠௟/௟)ௌௌ் (௚/௟)    (Ec. 6.40) 

 
85 Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (DWA). (2000). ATV-DVWK-A 
131: Dimensioning of Single-Stage Activated Sludge Plants. Hennef, Germany: DWA Publishing. 
Traducción técnica: Javier Nanning B. (septiembre de 2003) 
85 Water Pollution Control Federation (WPCF) Design of Municipal Wastwater Treatment Plants – Manual 
N°FD-8 
 



143 

 

En donde SS30’ es la cantidad de volumen ocupado por los barros decantados a 30 minutos de 

comenzar el proceso de sedimentación y SST los sólidos suspendidos totales del efluente, que 

normalmente suele asumirse equivalente a la biomasa X.  

 

Este valor se obtiene tomando una muestra del efluente al ingreso del sedimentador secundario y 

dejándolo reposar en una probeta. Con este valor y una carga hidráulica determinada la cual se adopta 

por bibliografía, se calcula la profundidad del sedimentador en un total de 4 secciones (h1, h2, h3 y h4 ; 
Ec. 6.41, 6.42, 6.43 y 6.44), que consideran la velocidad de floculación y decantación del sistema 

(figura 6.5). Las secciones h1, h2 y h3 son estrictamente de sedimentación, mientras que h4 es parte de 

la zona de acumulación de barros y purga. 

 ℎଵ  =  0,5 ݉     (Ec. 6.41) ℎଶ  =  (Ec. 6.42)    ((1000/ܮܸܫ.ܺ) −1)(ߙ+1). ݈݋ݏܥ. 0,5

ℎଷ  = 500(ߙ+1). ݈݋ݏܥ.  ܮܸܫ. 1,5 (ܺ. 0,3)     (Ec. 6.43) ℎସ  = 500 + ݋ݐ. 0300ݐ. (ߙ+1). ݈݋ݏܥ.  ܮܸܫ. ܺ     (Ec. 6.44) 

 

En donde, para estas expresiones, α refiere a tasa de recirculación (tabla 6.18) y to a un parámetro 

conocido como tiempo de espesamiento, el cual depende del tipo de lodo (0,6 a 2 horas). 

 

 
Figura 6.5: determinación de las 4 secciones de decantación consideradas en el diseño de sedimentadores 

secundarios según norma ATV A131. 

 

Estrictamente, estas ecuaciones no utilizan el índice volumétrico de lodos de la forma que se ha 

definido anteriormente, si no que toman un parámetro adaptado llamado índice volumétrico de lodos 



144 

diluido (IVLdil), el cual sale de la norma ATV A131. El mismo es muy similar al IVL, con la diferencia de 

que considera diluciones para un rango muy elevado.  

 

Tanto el IVL como el IVLdil son parámetros que normalmente son revisados para diagnosticar el 

funcionamiento del reactor biológico; al usarlos en el diseño de unidades, ambos son representativos 

y buenas aproximaciones si se decide calcular la profundidad de un sedimentador secundario87. 

 

En la siguiente tabla 6.19 se muestran los valores adoptados para el diseño de este sedimentador, 

junto con sus respectivos rangos bibliográficos. Para el mismo, se adoptó una geometría circular. 

 
Tabla 6.19: parámetros adoptados y calculados para el diseño del sedimentador secundario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Tanto la carga superficial adoptada como la carga de sólidos calculadas corresponden a un 

sedimentador diseñado para un Lodos Activos convencional, de baja tasa. Sin llegar a ser aireación 

extendida, la cual encarece mucho el costo de implementación, esta aproximación asegura una calidad 

del efluente lo suficientemente buena para riego aún en malas condiciones climáticas.  

 

 
87 Nanning, J., 2003. Sedimentación secundaria en sistemas de lodos activados. AKROS Ingeniería 

Parámetro Condición Unidad Rango  Diseño 
Carga superficial (Cs) Adoptado m3/m2.dia 8 - 33 26 
Tiempo residencia (θ) Calculado h 2 - 4 3,3 

Concentración del lodo (X) Adoptado mg/l 1500 - 4000 2500 
Tasa de reciclo (α) Calculado m3/h 0,25-1 0,3 

Carga de sólidos (Cs) Calculado kg/(m2.h) 1 - 5,9 3,6 
Diámetro (D) Calculado m - 1,2 

IVL Adoptado ml/g 50-200 100 
h1 Adoptado m 0,5 0,5 
h2 Calculado m - 0,95 
h3 Calculado m - 1,07 

Zona de espesamiento (h4) Calculado m - 0,64 
tiempo de espesamiento (to) Adoptado h 0,6 - 2 2 

Área (A) Calculado m2 - 1,1 
Profundidad (h1+h2+h3) Calculado m > 2,5 2,5 
Profundidad total (Ht) Calculado m - 3,15 

Volumen de sedimentación Calculado m3 - 2,9 
Volumen total Calculado m3 - 3,2 



145 

Entrada del sedimentador secundario 

 
Para la unidad de entrada se decidió colocar un ingreso por ducto perforado en el centro de la unidad 

a la altura de h2. El mismo contará de un diámetro de 0,2 metros y tendrá un total de 16 orificios 

perforados de 6 centímetros de diámetro para evitar taponamientos dispuestos equidistantes horizontal 

y verticalmente. Utilizando la misma metodología que para el sedimentador primario, se calcula el 

gradiente de paso de dichos orificios (tabla 6.20). 

 
          Tabla 6.20: Valores de diseño de entrada al sedimentador secundario 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salida del sedimentador secundario 

 
Siguiendo los mismos lineamientos que los descritos en el apartado 5.6.5 - Sedimentación, se plantea 

un vertedero de salida similar al de la figura 5.26. Utilizando las ecuaciones 5.25, 5.26 y 5.27 se 

obtienen los parámetros de diseño de los vertederos de salida, los cuales se disponen radialmente y 

equidistantes entre sí (tabla 6.21). 

 
        Tabla 6.21: parámetros de diseño de los vertederos de salida 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Parámetro Dato Unidad 
Altura 1,2 m 

Diámetro ducto entrada 0,2 m 

Gradiente en orificios (G) 0,5 1/seg 

N° orificios totales 16 - 

Radio de los orificios 4 cm 

Espacio entre orificios (Vertical) 0,15 m 

Espacio entre orificios (Horizontal) 0,15 m 

Parámetro Dato Unidad 
N° Vertederos de salida 8 - 